

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA STARCH HOLDINGS LIMITED

中國澱粉控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：3838)

截至二零一三年六月三十日止六個月之中期業績

中期業績

中國澱粉控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月之未經審核合併中期業績，連同比較數字載述如下：

簡明合併綜合收益表

	附註	(未經審核)	
		截至六月三十日止六個月 二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	2	1,536,171	1,564,330
銷貨成本		(1,365,469)	(1,387,561)
毛利		170,702	176,769
分銷費用		(35,950)	(29,613)
行政費用		(44,184)	(37,046)
其他收入		8,472	9,527
經營利潤		99,040	119,637
融資收入		17,444	19,132
融資成本		(476)	(318)
應佔一家聯營公司業績		-	(1,498)
除稅前利潤	3	116,008	136,953
所得稅支出	4	(27,871)	(34,398)
期內利潤及綜合收益總額		88,137	102,555
以下各項應佔：			
— 本公司權益持有人		87,437	101,941
— 非控股股東權益		700	614
		88,137	102,555
每股基本及攤薄盈利(人民幣)	6	0.0148	0.0176

簡明合併財務狀況表

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	附註	
非流動資產		
物業、廠房及設備	1,116,877	778,319
預付租賃款	101,885	103,259
收購預付租賃款的保證金	100,800	80,000
收購物業、廠房及設備的保證金	73,637	103,977
遞延稅項資產	1,173	1,254
	<u>1,394,372</u>	<u>1,066,809</u>
流動資產		
存貨	225,717	182,506
預付租賃款	2,500	2,500
貿易及其他應收款	368,940	387,188
可收回所得稅	-	1,043
已抵押銀行存款	-	2,500
三個月以上定期存款	360,000	340,000
現金及現金等價物	363,775	459,266
	<u>1,320,932</u>	<u>1,375,003</u>
總資產	<u>2,715,304</u>	<u>2,441,812</u>
權益		
本公司權益持有人應佔權益		
股本	532,357	523,670
儲備	1,388,255	1,321,160
	<u>1,920,612</u>	<u>1,844,830</u>
權益持有人應佔 非控股股東權益	22,170	21,470
權益總額	<u>1,942,782</u>	<u>1,866,300</u>
非流動負債		
借款	4,211	4,654
遞延收入	24,922	26,630
	<u>29,133</u>	<u>31,284</u>

		二零一三年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
	附註		
流動負債			
貿易及其他應付款	8	498,378	495,989
應付所得稅		15,801	19,495
員工房屋保證金		26,291	26,307
借款		202,919	2,437
		<u>743,389</u>	<u>544,228</u>
總負債		<u>772,522</u>	<u>575,512</u>
權益及負債總額		<u>2,715,304</u>	<u>2,441,812</u>
流動資產淨額		<u>577,543</u>	<u>830,775</u>
總資產減流動負債		<u>1,971,915</u>	<u>1,897,584</u>

附註：

1. 編製基準

截至二零一三年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)的披露規定及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。簡明合併中期財務報表應與截至二零一二年十二月三十一日止年度按照香港財務報告準則編製的年度經審核財務報表(「二零一二年財務報表」)一併閱讀。

簡明合併中期財務報表所採用的會計政策與二零一二年財務報表所採用者一致，惟預期於二零一三年年度經審核財務報表內反映之會計政策變動除外。該等會計政策變動之詳情載於二零一二年財務報表附註2.1。採用該等變動對本集團本期間或過往期間的業績及財務狀況並無重大財務影響。本集團並未採納任何於本會計期間尚未生效之新準則或修訂。

除另有說明外，簡明合併中期財務報表以人民幣(「人民幣」)列賬。簡明合併中期財務報表乃未經審核。

2. 分部資料

期內本集團的營業額分析如下：

	玉米澱粉 人民幣千元	賴氨酸 人民幣千元	澱粉糖 人民幣千元	電力及蒸汽 人民幣千元	變性澱粉 人民幣千元	未分配 人民幣千元	合計 人民幣千元
截至二零一三年六月三十日							
止六個月							
營業額							
銷售總額	1,118,649	257,693	107,684	94,614	102,767	-	1,681,407
分部間銷售	(81,730)	-	-	(63,506)	-	-	(145,236)
對外銷售	<u>1,036,919</u>	<u>257,693</u>	<u>107,684</u>	<u>31,108</u>	<u>102,767</u>	<u>-</u>	<u>1,536,171</u>
分部業績	<u>68,583</u>	<u>73,938</u>	<u>4,691</u>	<u>3,980</u>	<u>15,902</u>	<u>(68,054)</u>	<u>99,040</u>
截至二零一二年六月三十日							
止六個月							
營業額							
銷售總額	1,150,177	288,835	83,726	119,603	-	-	1,642,341
分部間銷售	-	-	-	(78,011)	-	-	(78,011)
對外銷售	<u>1,150,177</u>	<u>288,835</u>	<u>83,726</u>	<u>41,592</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>1,564,330</u>
分部業績	<u>70,393</u>	<u>101,252</u>	<u>2,202</u>	<u>4,392</u>	<u>-</u>	<u>(58,602)</u>	<u>119,637</u>
分部總資產							
於二零一三年六月三十日	<u>662,720</u>	<u>255,052</u>	<u>124,336</u>	<u>98,595</u>	<u>80,171</u>	<u>1,493,257</u>	<u>2,714,131</u>
於二零一二年十二月三十一日	<u>743,912</u>	<u>167,827</u>	<u>119,146</u>	<u>128,580</u>	<u>79,311</u>	<u>1,200,739</u>	<u>2,439,515</u>

2. 分部資料(續)

可報告分部的資產與總資產的對賬如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
可報告分部業績	167,094	178,239
未分配收入	6,001	8,057
未分配開支	(74,055)	(66,659)
分部總業績	99,040	119,637
融資收入	17,444	19,132
融資成本	(476)	(318)
應佔一家聯營公司業績	-	(1,498)
除稅前利潤	116,008	136,953

可報告分部業績與除稅前利潤的對賬如下：

	二零一三年	二零一二年
	六月三十日 人民幣千元	十二月三十一日 人民幣千元
可報告分部資產	1,220,874	1,238,776
未分配：		
預付租賃款	98,666	99,971
收購預付租賃款的保證金	100,800	80,000
收購物業、廠房及設備的保證金	32,654	21,699
已抵押銀行存款	-	2,500
三個月以上定期存款	360,000	340,000
現金及現金等價物	363,775	459,266
其他未分配資產	537,362	197,303
總分部資產	2,714,131	2,439,515
可收回所得稅	-	1,043
遞延稅項資產	1,173	1,254
簡明合併財務狀況表下的總資產	2,715,304	2,441,812

3. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
物業、廠房及設備折舊	35,769	33,043
預付租賃款的攤銷	1,374	756
折舊及攤銷總額	37,143	33,799
出售物業、廠房及設備的收益	(457)	(369)
匯兌虧損／(收益)淨額	2,679	(311)
確認為支出的存貨成本	1,281,611	1,326,244
僱員福利開支(包括董事酬金)	45,858	43,950
研究及開發費用	3,412	1,580

4. 所得稅支出

由於本集團於兩段期間均無在香港產生或賺取利潤，故並無就香港利得稅作出撥備。海外利得稅則就期內估計應課稅利潤按本集團經營業務國家的現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
即期所得稅		
— 中國企業所得稅	27,790	34,263
遞延稅項	81	135
	27,871	34,398

5. 股息

董事會不建議就截至二零一三年六月三十日止六個月派發中期股息(二零一二年：無)。

截至二零一二年十二月三十一日止年度的末期股息每股0.67港仙(附有以股代息選擇)(二零一一年：每股0.67港仙)已於二零一三年五月十五日舉行的本公司股東週年大會上獲批准。本公司已於二零一三年六月二十一日完成支付末期股息及發行代息股份。

6. 每股盈利

截至二零一三年六月三十日止六個月的每股基本盈利乃按照盈利人民幣87,437,000元(二零一二年：人民幣101,941,000元)及已發行5,889,121,000股普通股(二零一二年：5,779,680,000股普通股)的加權平均數計算。

由於截至二零一三年及二零一二年六月三十日止六個月均無具攤薄效用的潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

7. 貿易及其他應收款

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應收款	160,073	142,925
銀行承兌票據	182,988	220,353
其他應收款	25,879	23,910
	<u>368,940</u>	<u>387,188</u>

本集團一般給予客戶零至六十日的信貸期。

以下為於報告期末貿易應收款的賬齡分析：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
零至三十日	135,384	109,230
三十一至六十日	11,176	9,387
六十一至九十日	3,682	10,862
九十日以上	9,831	13,446
	<u>160,073</u>	<u>142,925</u>

其他應收款包括應收非控股股東權益款項為人民幣21,076,000元(二零一二年十二月三十一日：人民幣12,284,000元)。應收關連公司款項並無出現減值。

銀行承兌票據於報告期末之詳情載列如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
背書票據	136,585	186,784
手頭票據	46,403	33,569
	<u>182,988</u>	<u>220,353</u>

銀行承兌票據一般到期期限為一百八十日(二零一二年十二月三十一日：一百八十日)。銀行承兌票據近期並無違約記錄。

8. 貿易及其他應付款

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
貿易應付款及應付票據		
零至六十日	35,343	64,899
六十一至九十日	10,287	3,809
九十日以上	10,452	16,954
	<u>56,082</u>	<u>85,662</u>
客戶墊款	82,740	106,555
其他	359,556	303,772
	<u>498,378</u>	<u>495,989</u>

於二零一三年六月三十日，應付票據以人民幣4,500,000元的銀行承兌票據作抵押。

於二零一二年十二月三十一日，應付票據以人民幣2,500,000元的已抵押銀行存款作抵押。

其他應付款包括應付一間關連公司款項為人民幣29,679,000元(二零一二年十二月三十一日：應收一間關連公司款項為人民幣5,015,000元)。

管理層討論及分析

概覽及前景

回顧

於本年度上半年，製造業亦隨著經濟放緩出現收縮，對中國經濟復甦的希望造成打擊。有關走勢應會持續至本年度下半年，但董事會預期，隨著中國政府近期公佈的主要經濟改革措施，長遠應會出現增長機會。然而，由於本集團大部分收益均來自中國市場，我們的業績難免受中國製造業收縮所影響。與此同時，董事於本年度下半年進行業務時將會倍加審慎。

我們的業績主要受到主要產品(如玉米澱粉、賴氨酸及澱粉糖)售價下跌所影響，但管理團隊於回顧期內已盡力維持集團的盈利能力。受惠於新開展的變性澱粉業務分部，本集團的營業額微跌1.8%至約人民幣1,536,171,000元(二零一二年：人民幣1,564,330,000元)。於回顧期內，本集團毛利微跌3.4%至約人民幣170,702,000元(二零一二年：人民幣176,769,000元)。除稅後溢利下跌14.1%至約人民幣88,137,000元(二零一二年：人民幣102,555,000元)。

根據加權平均股數5,889,121,000股普通股計算，本公司的每股基本盈利為每股人民幣0.0148元(二零一二年：根據加權平均股數5,779,680,000股普通股計算，每股人民幣0.0176元)。

前景

本集團設法讓壽光新生產廠房的工程如期進行，而新廠房的玉米澱粉生產設施預期將於本年度第三季進行試產。董事會亦預期用於生產賴氨酸及變性澱粉等的其他生產設施將會於可見將來陸續完成安裝。本集團財務狀況穩健，是項工程的資金乃使用本集團的內部資源撥付。

由於中國經濟與玉米澱粉有著不可分割的關係，本集團對中國玉米澱粉市場的長遠前景充滿信心。本集團的盈利能力及技術創新性遠超中小型玉米澱粉製造生產商，在中國當前的經濟環境下，該等製造商將會被市場淘汰。基於玉米澱粉不能再用及難以被取代的特質，隨著中國經濟復甦，加上未來市場供應整合所帶來的好處，玉米澱粉的需求將會迅速回升。

業務回顧

玉米澱粉及玉米深加工副產品

截至六月三十日止六個月	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	1,036,919	1,150,177
毛利	68,583	70,393
毛利率	6.6%	6.1%

玉米澱粉及玉米深加工副產品的銷售下降9.8%至約人民幣1,036,919,000元(二零一二年：人民幣1,150,177,000元)。於回顧期內，此業務分部佔本集團總營業額約67.5%(二零一二年：73.5%)。

此分部的銷售及毛利下跌主要由於回顧期內的售價及銷售量同告下跌。於回顧期內，玉米粒的成本處於穩定水平。玉米澱粉的平均售價由每噸約人民幣2,624元下跌至每噸人民幣2,514元。由於市場需求減弱，加上臨清廠房於四月及五月因進行定期維修保養工作，以及燃氣及電力意外中斷令生產暫停，令銷售量由309,969噸下跌約13.2%至268,922噸。臨清廠房已於其後復產，並恢復至正常的產能。

賴氨酸及肥料

截至六月三十日止六個月	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	257,693	288,835
毛利	73,938	101,252
毛利率	28.7%	35.1%

賴氨酸及肥料為本集團第二大分部，佔本集團總營業額約16.8%（二零一二年：18.5%）。

於回顧期內，賴氨酸的平均售價由每噸約人民幣11,000元大幅下跌22.6%至每噸人民幣8,516元。由於賴氨酸主要用於生產動物飼料，中國出現新型禽流感對賴氨酸的本地需求造成影響。營銷團隊已將重點轉投海外市場，因此，賴氨酸產品的出口銷售佔此分部營業額約37.5%，而二零一二年同期則佔營業額約9.6%。由於致力發展賴氨酸產品的海外市場，於回顧期內，賴氨酸產品的銷售量由25,979噸上升至30,096噸。

此業務分部的毛利及毛利率下跌乃主要由於賴氨酸產品的售價下跌。

澱粉糖

截至六月三十日止六個月	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
營業額	107,684	83,726
毛利	3,891	2,202
毛利率	3.6%	2.6%

澱粉糖的營業額上升28.6%至約人民幣107,684,000元（二零一二年：人民幣83,726,000元），佔本集團總營業額約7.0%（二零一二年：5.4%）。

澱粉糖的平均售價及銷售量分別約為每噸人民幣2,379元（二零一二年：每噸人民幣2,455元）及45,272噸（二零一二年：34,108噸）。於回顧期內，臨清廠房（澱粉糖生產廠房）於四月及五月因進行定期維修及保養工作，以及燃氣及電力意外中斷暫停營運，但已恢復營運。由於澱粉糖市場不景，令存貨量處於高水平。管理層於六月積極減少存貨，令本業務分部的營業額及毛利均較去年有所上升。

變性澱粉

由於本公司於二零一二年十一月底完成向當時的合營夥伴收購壽光金遠東變性澱粉有限公司(「金遠東」)餘下51%股本權益(「收購事項」)，變性澱粉已成為本集團的新業務分部。變性澱粉的大部分訂單來自海外市場。於回顧期內，變性澱粉的營業額及毛利分別約為人民幣102,767,000元及人民幣21,940,000元。此業務分部的毛利率為21.3%。

電力及蒸汽

截至六月三十日止六個月

二零一三年
人民幣千元

二零一二年
人民幣千元

營業額	31,108	41,592
毛利	2,350	2,922
毛利率	7.6%	7.0%

電力及蒸汽佔本集團總營業額約2.0%(二零一二年：2.6%)。此業務的營業額主要為於收購事項前向金遠東作出的銷售。由於在收購事項後金遠東的營運業績已綜合計入本集團的財務報表，本期的營業額指向獨立第三方進行的銷售。

回顧期內的毛利率有所上升乃主要由於煤價下跌。

其他營運回顧

其他收入

其他收入減少主要由於回顧期內廢棄物料的銷售額減少。

分銷及行政費用

分銷開支增加主要由於運輸成本上升，以及收購事項令變性澱粉銷售額增加所致。

回顧期內行政開支大幅增加主要由於員工成本及外匯虧損升幅蓋過政府徵費下降所帶來的好處。

人力資源及薪酬政策

於二零一三年六月三十日，本集團聘用約2,373名全職員工(二零一二年：2,240名)。本集團的員工總成本(包括董事酬金)約為人民幣45,858,000元(二零一二年：人民幣43,950,000元)。本集團按本集團董事及僱員的經驗、責任及表現釐定其各自的薪酬待遇。本公司已採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，主要目的為激勵本集團僱員及有權參與購股權計劃的其他合資格人士積極為本集團作出貢獻，並對彼等為本集團所作出的貢獻予以獎勵。此外，薪酬委員會獲董事會委派審閱及釐定薪酬待遇的條款、花紅及應付予董事及高級管理層的其他報酬。

於二零一三年六月三十日，本公司並無根據購股權計劃授出任何購股權。

財務回顧

財務管理及庫務政策

本集團對並無指定用途的資金採取保守的現金管理及投資策略。任何尚未動用的資金均已存放於香港及／或中華人民共和國(「中國」)的認可財務機構作短期／定期存款。

外匯風險

鑑於本集團主要於中國經營業務，大部分交易、資產及負債以人民幣計值，故董事認為本集團業務並無承受重大外匯風險。然而，進行出口銷售及取得銀行貸款時會收取外幣，有關款項於兌換為人民幣前須承受外匯風險。向海外客戶進行出口銷售收取的外幣，均已於收取時兌換為人民幣。本集團透過密切留意外匯管理外匯風險，但並無訂立外匯對沖安排。

流動資金、財務資源及資本架構

於二零一三年六月三十日，本集團的可動用及未動用銀行信貸分別約為人民幣1,030,000,000元及人民幣829,961,000元。董事認為，本集團可動用的營運資金足以應付其現有需要。

主要財務數據及關鍵財務比率概述如下：

借貸

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行貸款，無抵押	200,039	-
政府貸款，無抵押	7,091	7,091
	207,130	7,091
應付賬面值：		
一年內	202,919	2,437
一年至兩年	886	886
兩年至五年	2,659	2,659
超過五年	666	1,109
	207,130	7,091
應收賬款週轉(天數)	41	35
應付賬款週轉(天數)	9	10
存貨週轉(天數)	27	24
流動比率	1.8	2.5
速動比率	1.5	2.2
槓桿比率—借款除以總資產	7.6%	0.3%

銀行貸款為無抵押，並按介乎5.0厘至6.0厘的固定年利率計息，當中約人民幣40,039,000元以美元計值。

資產抵押及或然負債

於二零一三年六月三十日，應付票據以約人民幣4,500,000元銀行承兌票據作抵押。於二零一三年六月三十日，本集團並無將任何租賃土地及樓宇抵押以擔保銀行信貸，亦無任何重大或然負債。

中期股息

董事會並不建議就截至二零一三年六月三十日止六個月派發中期股息(二零一二年：無)。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

於截至二零一三年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則載列的適用守則條文，惟就董事可能會面對的法律行動作出任何投保安排除外。

有關偏離詳情載列於二零一二年報內的企業管治報告，而企業管治的遵例情況於回顧期間內並無任何變動。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）由所有獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱並與本公司管理層討論截至二零一三年六月三十日止六個月的未經審核合併中期業績。

本公司截至二零一三年六月三十日止六個月的合併中期業績乃未經審核。

中期報告

二零一三年中期報告將於適當時候在香港聯合交易所有限公司網頁及本公司網頁(www.chinastarch.com.hk)刊登。

承董事會命
中國澱粉控股有限公司
主席
田其祥

壽光，二零一三年八月九日

於本公佈日期，本公司董事為：

執行董事：

田其祥先生(主席)
高世軍先生(行政總裁)
于英全先生
劉象剛先生

獨立非執行董事：

董延豐女士
曹增功先生
余季華先生